
Esclarecimentos - Processo 014/2024 - MUNICIPIO DE JACUPIRANGA

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

22/03/2024
09:42

1.Informamos que no edital nos itens descritos a seguir não possui FIPE. Em caso de indenização podemos considerar o VALOR
DETERMINADO DO ITEM 20=R$48.810,00 / 29 PASSAGEIROS; ITEM 21=R$71.470,00 46 / PASSAGEIROS; ITEM 34=R$148.894,00 / 56
PASSAGEIROS; ITEM 35=R$121.012,00 / 22 PASSAGEIROS; ITEM 37=R$218.062,00 / 45 PASSAGEIROS; ITEM 38=R$91.761,00 / 22
PASSAGEIROS; ITEM 39=R$91.761,00 / 29 PASSAGEIROS; ITEM 40=R$122.933,00 / 31 PASSAGEIROS; ITEM 41=R$122.933,00 / 31
PASSAGEIROS; ITEM 42=R$74.656,00 / 46 PASSAGEIROS; ITEM 43=R$165.524,00 / 55 PASSAGEIROS; ITEM 44=R$165.524,00 / 55
PASSAGEIROS; ITEM 45=R$165.524,00/ 55 PASSAGEIROS; ITEM 46=R$146.563,00 / 48 PASSAGEIROS; ITEM 47=$218.715,00 / 50
PASSAGEIROS; ITEM 86=R$116.676,00 (PRANCHA RANDON) E O ITEM 87=R$87.360,00 (CAÇAMBA RANDON)? ALÉM DOS RESPECTIVOS
VALORES CONFERIR O NÚMERO DE PASSAGEIROS. 2.Forma de pagamento: Será à vista ou em 4x? 3.No edital é mencionado que se
trata de modalidade “ATA DE REGISTRO DE PREÇOS”. Solicitamos informar qual a previsão de início da vigência da apólice/contratação
da cobertura? 4.Podemos desconsiderar cobertura de vidro para motocicleta uma vez que essa categoria não possui vidros? 5.O Edital
do órgão não faz mencão à VISTORIA. Podemos considerar a VISTORIA FACULTATIVA?

Não há
arquivo
anexado.

MAPFRE SEGUROS GERAIS - 61074175000138
vendas@aleand.co
m.br / (71) 3396-
6299

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

26/03/2024
12:03

Segue em anexo resposta aos
esclarecimentos solicitados

Resposta ao Esclarecimentos 014_2024 MUNICIPIO
DE JACUPIRANGA - BLLCOMPRAS.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentansw
ers/2a7a1aa440b7489397fab7620a4a8413.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/2a7a1aa440b7489397fab7620a4a8413.pdf
https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/2a7a1aa440b7489397fab7620a4a8413.pdf


Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

22/03/2024
09:47

6.Identificamos que não está mencionado no edital o valor de cobertura securitária para os equipamentos fixos e permanentes das
ambulâncias. Desta forma, questionamos que é desejado cobertura também para equipamentos fixos e permanentes? Em caso
afirmativo, solicitamos informar o valor destes. Lembramos que caso não seja destacada a verba, os equipamentos terão cobertura
somente (quando contratado a cobertura de equipamentos) em caso de perda total do veículo segurado e, só terão cobertura os
equipamentos fixos e permanentes. Em relação aos vidros adaptados das ambulâncias, informamos que a MAPFRE não possui
fabricantes cadastrados em nossa base, desta forma, solicitamos o seguinte esclarecimento: Para as ambulâncias, questionamos, os
vidros são adaptados? E caso positivo, informamos que no mercado, existem poucos fabricantes disponíveis, e por isso a CIA possui
uma esteira de atendimento diferenciada, via reembolso, atende a necessidade? 7.No Edital o órgão faz menção à Carro Reserva (ou
extra) em caso de pane. O objetivo do carro reserva, é garantir em caso de SINISTROS a locação de um veículo (básico popular ou
médio, tipo sedan nacional) com quilometragem livre decorrente de evento coberto para o veículo segurado, e, que o coloque em
indisponibilidade, não se entendendo como tal, aquele cujo orçamento de reparação fique abaixo da franquia. Estão de acordo?

Não há
arquivo
anexado.

MAPFRE SEGUROS GERAIS - 61074175000138
vendas@aleand.co
m.br / (71) 3396-
6299

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

26/03/2024
12:03

Segue em anexo resposta aos
esclarecimentos solicitados

Resposta ao Esclarecimentos 014_2024 MUNICIPIO
DE JACUPIRANGA - BLLCOMPRAS.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentansw
ers/1ee4ba80ad9644a48a9723427be3b291.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/1ee4ba80ad9644a48a9723427be3b291.pdf
https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/1ee4ba80ad9644a48a9723427be3b291.pdf


 

Resposta ao pedido de esclarecimento 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga/SP 

Pregão eletrônico/ de nº 014/2024  

A Secretaria Municipal de Serviços do Município de Jacupiranga no exercício de sua 
competência, responde à solicitação de esclarecimentos sobre o Edital do Processo em 
questão, apresentada por licitante com as seguintes considerações: 

A Prefeitura Municipal de Jacupiranga publicou edital de licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, cujo objeto é: 

CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL, COM COBERTURA CONTRA ACIDENTES E DANOS 
CAUSADOS PELA NATUREZA, COM ASSISTÊNCIA 24 HORAS PARA OS VEÍCULOS DA LINHA 
LEVE (AUTOMÓVEIS, MOTOS), LINHA MÉDIA (VANS E CAMINHONETES), LINHA PESADA 
(CAMINHÕES E ÔNIBUS/MICRO-ÔNIBUS) E IMPLEMENTOS/EQUIPAMENTOS 
PERTENCENTES À FROTA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA. 

Esclarecimento solicitado por licitante:  

Pergunta 1_Informamos que no edital nos itens descritos a seguir não possui FIPE. Em caso de 
indenização podemos considerar o VALOR DETERMINADO DO: 

 ITEM 20=R$48.810,00 / 29 PASSAGEIROS; _CZA 7510 

ITEM 21=R$71.470,00 46 / PASSAGEIROS; _CZA 7512 

ITEM 34=R$148.894,00 / 56 PASSAGEIROS; _FNM 7792 

ITEM 35=R$121.012,00 / 22 PASSAGEIROS; _DJM 8314 

ITEM 37=R$218.062,00 / 45 PASSAGEIROS; _GAA 1C03 

ITEM 38=R$91.761,00 / 22 PASSAGEIROS; _EOD 4109 

ITEM 39=R$91.761,00 / 29 PASSAGEIROS; _DMN 3274 

ITEM 40=R$122.933,00 / 31 PASSAGEIROS; -EEF 7901 

ITEM 41=R$122.933,00 / 31 PASSAGEIROS; -DJL 2610 

ITEM 42=R$74.656,00 / 46 PASSAGEIROS; -CZA 7511 

 ITEM 43=R$165.524,00 / 55 PASSAGEIROS; -DJM 7603 

ITEM 44=R$165.524,00 / 55 PASSAGEIROS; _DJM 7803 

ITEM 45=R$165.524,00/ 55 PASSAGEIROS; _DJM 7646 

 ITEM 46=R$146.563,00 / 48 PASSAGEIROS; _EOD 4110 

 ITEM 47=$218.715,00 / 50 PASSAGEIROS; FSI 9C25 

ITEM 86=R$116.676,00 (PRANCHA RANDON)  

E O ITEM 87=R$87.360,00 (CAÇAMBA RANDON)? ALÉM DOS RESPECTIVOS VALORES 
CONFERIR O NÚMERO DE PASSAGEIROS. 
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Resposta: Em caso de indenização pode ser considerado o valor determinado conforme 
segue: 

ITEM 20=R$48.810,00_ 29 PASSAGEIROS; _CZA 7510 

ITEM 21=R$76.5600,00 _ 46 PASSAGEIROS; _CZA 7512 

ITEM 34=R$148.894,00_56 PASSAGEIROS; _FNM 7792 

ITEM 35=R$121.012,00_22 PASSAGEIROS; _DJM 8314 

ITEM 37=R$218.062,00_45 PASSAGEIROS; _GAA 1C03 

ITEM 38=R$91.761,00_22 PASSAGEIROS; _EOD 4109 

ITEM 39=R$91.761,00_29 PASSAGEIROS; _DMN 3274 

ITEM 40=R$122.933,00_31 PASSAGEIROS; -EEF 7901 

ITEM 41=R$122.933,00_31 PASSAGEIROS; -DJL 2610 

ITEM 42=R$74.656,00_46 PASSAGEIROS; -CZA 7511 

ITEM 43=R$165.524,00_55 PASSAGEIROS; -DJM 7603 

ITEM 44=R$165.524,00_22 PASSAGEIROS; _DJM 7803 

ITEM 45=R$165.524,00_55 PASSAGEIROS; _DJM 7646 

ITEM 46=R$146.563,00_48 PASSAGEIROS; _EOD 4110 

Item 47= R$ 331.835,00_ 31 PASSAGEIROS; _FSI 9C25. 

Item 86= R$ 175.000,00_CDE 7346_CARRETA PRANCHA SEMI REBOQUE. 

Item 87= R$ 87.000,00_MDC 5534_CARRETA CAÇAMBA. 

Pergunta 2_Forma de pagamento: Será à vista ou em 4x?  

Resposta: A forma de pagamento poderá ser em 4 X. 

Pergunta 3_No edital é mencionado que se trata de modalidade “ATA DE REGISTRO DE PREÇOS”. 
Solicitamos informar qual a previsão de início da vigência da apólice/contratação da cobertura?  

Resposta: A vigência das apólices será a partir da data de assinatura do contrato. 

Pergunta 4_Podemos desconsiderar cobertura de vidro para motocicleta uma vez que essa categoria 
não possui vidros? 

Resposta: As coberturas serão para faróis, retrovisores, setas, lanternas. Etc...  

Pergunta 5_O Edital do órgão não faz menção à VISTORIA. Podemos considerar a VISTORIA 
FACULTATIVA. 

Resposta_ A vistoria poderá ser facultativa e não eximirá a licitante de cumprir com todas as 
obrigações exigidas na licitação.Se houver interesse da empresa em vistoriar os veículos a 
serem segurados poderá comparecer na Avenida 23 de Junho nº 273 Bairro Vila Elias Garagem 
Municipal do Município de Jacupiranga/SP. A vistoria deverá ser marcada previamente por 
intermédio do telefone (13) 3864-6182 ou (13) 3864-6100.  
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Pergunta 6_Identificamos que não está mencionado no edital o valor de cobertura securitária para os 
equipamentos fixos e permanentes das ambulâncias. Desta forma, questionamos que é desejado 
cobertura também para equipamentos fixos e permanentes? Em caso afirmativo, solicitamos informar 
o valor destes. Lembramos que caso não seja destacada a verba, os equipamentos terão cobertura 
somente (quando contratado a cobertura de equipamentos) em caso de perda total do veículo 
segurado e, só terão cobertura os equipamentos fixos e permanentes. Em relação aos vidros 
adaptados das ambulâncias, informamos que a MAPFRE não possui fabricantes cadastrados em 
nossa base, desta forma, solicitamos o seguinte esclarecimento: Para as ambulâncias, 
questionamos, os vidros são adaptados? E caso positivo, informamos que no mercado, existem 
poucos fabricantes disponíveis, e por isso a CIA possui uma esteira de atendimento diferenciada, via 
reembolso, atende a necessidade? 7.No Edital o órgão faz menção à Carro Reserva (ou extra) em 
caso de pane. O objetivo do carro reserva, é garantir em caso de SINISTROS a locação de um veículo 
(básico popular ou médio, tipo sedan nacional) com quilometragem livre decorrente de evento coberto 
para o veículo segurado, e, que o coloque em indisponibilidade, não se entendendo como tal, aquele 
cujo orçamento de reparação fique abaixo da franquia. Estão de acordo? 

Resposta. Nossas ambulâncias são do tipo A e não possuem equipamentos permanentes e 
vidros adaptados, e a disponibilidade de Carro extra por sete dias será em caso de sinistro, 
pane mecânica ou elétrica. 

 

Diante do exposto, esperamos ter respondido o pedido de esclarecimentos da licitante   

Jacupiranga, 26 de março de 2024. 

Gilberto de Oliveira Alves. 

Secretaria Municipal de Serviços. 
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F256-5B3B-85C2-3E37

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GILBERTO DE OLIVEIRA ALVES (CPF 089.XXX.XXX-23) em 26/03/2024 11:19:27 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/F256-5B3B-85C2-3E37
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